Et quod utriusque dicit' de g'io sit' e' e' n' tialis. Et n' e' q' ex e' e' n' tialem, multum tñ ad e' n' tiales accedere. p' e' t pars orationis, quia definitio metaphisica, ut sit per se e' e' n' tialis, dicit' constare proprio gr'e, et dicit' definiti: sub illa de g'io n' constare proprio gr'e, et dicit' substantia; q' n' e' per se e' e' n' tialis, q' Min, quia ens e' aliquid analogu', et cont' n' g' e' fieri aliquas dicit', per quas contrahit' q' neque ens p' e' e' g'is, neque illa dicit', seu illud' per se, q' e' e' uon dicit' substantia. p' deinde secunda pars; quia tunc de g'io maxime accedit ad e' n' tiales, q' n' tradit' per illa, quae se habent tanquam g'is, et dicit' definiti: substantia e' per se h'ne se tanquam g'is, et dicit' substantia. q' p' dicit' de g'io, quae per illa tradit', multum accedit ad e' n' tiales.

**Articul' secundus de g'io substantia.**

In qua

Inequam arg. solvendi, regibus gaham, sic inhaerere, seu esse in  
 subto inhaerentis? et inhaerere, seu esse in subto inhaerentis, nisi  
 aliud est, quam pendere ab aliquo in partem, et conveniri, et dicitur  
 a subto: negatione cum illo unum posse, sed generationis; quia rōe  
 albedo, et reliqua accidentia dicitur esse in subto inhaerentis suba aut  
 de cogere, quia nulla inveniunt, cui coarctantur gradibus duae con-  
 ditiones inhaerendi.

Dices quod tria ditiones subae, dantes multa subae, et presunt  
 posse: et ditiones non coarctantibus subis. quod dicitur quia est suba coarctantibus  
 materia in toto: quia in materia: rōe in suggestivo, et dantes multa  
 subae, quae non coarctant posse. et dicitur quia ad eius probem dicitur  
 dicitur, a pendo secundas subas non esse in primis, nec rōem in  
 toto esse, tanquam in subto inhaerentis: esse autem tanquam  
 in subto inhaerentis, nimirum est suba sunt in primis tanquam in  
 subto generationis. materia est in toto, tanquam pars illud componens;  
 quia est in materia, tanquam in subto in primis, cum quoque aut unum posse  
 se. Nam rōe dicitur esse in suggestivo, tanquam pars ipsius suggestivi.  
 Ergo quod omnes gradibus subas non inhaerere, sed esse posse. et dicitur  
 omnes (ut cogitatio naturalis) cavent aut uno, aut utroque conditione,  
 requisita ad inhaerendum.

Quod accidentia ratione facta existunt esse (eodem actu non in-  
 haerent in aliquo subto) quod dicitur suba coarctantibus et dicitur illa acci-  
 dentia existunt esse per miraculum, non naturaliter. Sed suba non  
 per miraculum, sed naturaliter, seu ex sua natura posse esse. et dicitur illa acci-  
 dentia existunt esse actu, et dicitur, ut adhuc inhaerent cognatione. et  
 dicitur suba ita esse, ut neque actu, neque agitudine inhaerent.

501  
D. Thomae. textus.

Explicatio de igno accidentis coesse superi.

Diximus de substantia, quae est prima diuisionis in brum. et tunc inde  
2. quod est accidens coesse sumptum. Notabis ergo, sicut supra constat  
esse ens in coe, et esse quodam modo, seu quasi materia, quae appellatur per  
se. ita accidens in coe componi ex ipso ente, et ex quodam modo, seu quae  
dicitur, quae appellatur in alio. Quod, quia non contingat, alibi dicitur. Nam  
et accidens ut accipitur, appellatur ab alio, quod est in se. Atque  
ita definitio accidens est, quod est in aliquo, in cuius parte, ut scilicet se  
non ab eo, in quo inest, fieri nequit. per primam partem (id est in alio)  
tenet, quod generis hinc generis. Et reliqua particula ponitur loco materiae,  
atque idem ualere, ac si dicitur, quod inhaeret in alio, seu quod  
est in alio (aptitudine, uel actus) dependens non in se, et conser-  
uari, et non accidens cum illo, unum per se, sed per accidens, ita  
ut extra illud nequeat naturae existere, seu transire de substantia in  
substantiam. Quae ratio se habet albedo uel. quod de de igno accidentis ita  
proponitur. Ens, in se esse, et in se, uel in se, et in se, et in se in  
alio inhaerere.

Et ergo colliges, non adiectam de igno accidentis in se, quae est es-  
sentiale in: nullum in accedere ad essentialia. Quia est idem quo  
ut inimus supra, loquendo de de igno substantia. Nam et unaque sua  
de igno constat proprio et uero genere, et materia. quod est per se esse.  
Et alia uel per se, et alia per illa, quae se habent, tanquam genus et materia de  
genus (nempe generis) et per hoc, quod est in alio, quae amodo in ac-  
tione includuntur esse, tanquam si esse genus, et materia. quod de igno  
accidentis multum auctus ad essentialia.

Colligens illa de jure dicitur sibi auentale, n̄ cōire aut alium  
sibi complecti, aut in complexu. dicitur, quia oēs suba, aut n̄ in  
subro, ut georus. aut sic ē in illo, ē tanquam pars illius, et accien-  
do unūq̄ se; ut mā, et grā, et n̄ subales.

Dices tri. accientia est transita. Ergo actio transiens, hoc  
et huius n̄ sunt in subro, q̄ denōtāte, sed eadem in illo n̄ in hōrē.  
q̄ gradus de jure n̄ cōre cōtus auentibus. Ergo ad tri, illa accientia  
est transita n̄ ē in subro, per in hōriam realem et in cōnse-  
tam: et tri per in hōriā denōtāte, seu grāciōis, et cōnsecam. In  
quam afectionem n̄ pōt ē ē cōtra subro, quod denōtāte, et  
hoc satis ē, ut dicant in hōrē, et ut comprehendant in  
definitione.

2. Albedo in tri p̄ ē in uno subro, et cōtra illud: q̄ acci-  
ens p̄ ē cōsistere cōtra aliquod subro, in quo in hōrē. Tri ē,  
quia albedo in tri ē in cōgnō: et p̄ ē ē cōtra illud subro n̄ p̄  
cōtra cōgnō, nempe in cōgnō: q̄ p̄ n̄ ē in uno subro, et  
cōtra illud; cōgrit, quia accientia sacre eucha est utant cōtra  
subro: q̄ falsa ē illa gāta de jure, ut sit aut secōsim cōtra. Ergo  
ad argum albedinem in tri pōt ē in uno subro, et cōtra illud  
hoc dicentorum in dicitur: et n̄ dicitur albedinem singula-  
rium, cum arg. ē idem realit̄: n̄ ē n̄ subro aut n̄ unius tri  
albedinis singularis. Ad cōgrit. dic, accientia sacre eucha  
cōsistere cōtra subro dicitur: n̄ ē n̄ n̄. in quo sit in-  
figit illa gāta sicut aut secōsim cōtra.

3. accientia spūalia, et dicitur, et uoluntas, quia sunt in  
gōro, remane ne illo mortuo in tria: et accientia corporalia q̄

sunt in eodem genere, remanent in illo mortuo in cadavere: sed tam  
 aia perse sola, quam cadaver sunt subta divisa ab ipso genere. & illa  
 aucta nati mutantur subta: et tunc transierunt de subta in  
 subta: confor. quia odor e acciens: et tunc depondi e pemo odori-  
 fero in manus illud attrita natis: q acciens nati mutat vobis.

Et ad argu. e. Mac. et Min. et S. N. conie. Sio e quia  
 hoc loco sermo e de subto immiato, et inhesionis: n d de subto  
 denois, et qmicio: Hoc n. n e inchoiens si miteo: unde illa  
 aucta spialia et corporalia, qm mortuo genere mutant subta  
 denois: n mutant in subto inhesionis, sequidem spialia cam  
 anca (vivente genere) inherebant in aucto, et corporalia cam  
 inherebant in in corpore. Ideoque adhuc in illis remanent post  
 mortem. Ad confor. dca, odorem n depondi de subto in subto  
 perse ipsum, ad de ferri ad manus in gibus subalibus et  
 tenuioribus gomi, quae e ipso per attritionem ex cutiunt  
 et hinc ut ipsum gomi sensum manescat quia gaudam  
 substantiaibus paribus detiunt.

Quaestio secunda.

Articul. primus.

Secundaentis diuio e i o.

di. qmmenta. di. di.

Notandum in primis dcau su huius diuisionis 2, n e ens ore  
 aet coise sumper: ad ens qmmentale, et ens magis conora-  
 tum (que e aliqd coem rebus qmmentalibus) et cui coiuat  
 octo celebres conditiones, de q in qm dca. Jam u qmmentu e  
 alicuius qris, summi, realti, et conu, qua sub ipso sunt, nati

dispositio

dispositio: quae de se est explicata a nobis p[er] lib. 2. Inst. cap. 4. et hoc  
 loco et explicata a Cursu. Illud t[ame]n not. e[st] q[uo]d p[ri]m[us] g[ra]m[ma]tic[us] n[on] solum  
 dicere de g[ra]m[ma]t[ic]i res, quae in illo collocantur; sed et relationem  
 ordinis in superiora, et inferiora; quae rel[ati]o est p[er] se superi-  
 ori; n[on] e[st] alia, quam rel[ati]o d[omi]ni ad sua partia; et p[er] se et inferi-  
 orum, rel[ati]o part[is] ad sua utia.

Igitur de superiori disioe rogari p[otes]t, utru[m] sit immedia-  
 ta. Et g[ra]m[ma]t[ic]a e[st] immedia[m]; nempe est p[ri]m[us] g[ra]m[ma]tic[us] p[ri]m[us]  
 meata[m]; nempe est p[ri]m[us] reliquor[um] g[ra]m[ma]ticor[um]. p[ri]m[us] quia in eis subdit[ur]  
 quae q[ui]s summu[m] g[ra]m[ma]tic[us] g[ra]m[ma]tic[us], et ens g[ra]m[ma]ticale in co[n]s[ist]it  
 in iactat. q[uo]d disio est p[ri]m[us] g[ra]m[ma]tic[us] e[st] immedia[m]. Deinde  
 in iactat summa g[ra]m[ma]tic[us] et ens g[ra]m[ma]ticale in co[n]s[ist]it  
 in iactat acti[us] g[ra]m[ma]ticale in co[n]s[ist]it; q[uo]d disio est p[ri]m[us] g[ra]m[ma]tic[us]  
 meatorum acti[us] e[st] immedia[m]; q[uo]d p[ri]m[us] e[st] meata[m]; p[ri]m[us] imme-  
 diata q[uo]d t[ame]n absolute appellari immedia[m] quia in iactat g[ra]m[ma]t[ic]a  
 et ens g[ra]m[ma]ticale in co[n]s[ist]it, n[on] e[st] in iactat uniu[er]sali, et generi-  
 cu[m].

**Colliguntur decem g[ra]m[ma]t[ic]a**

Rogari p[otes]t 2. utru[m] p[re]dicta diuisio sit adaequata? Et affirmat[ur].  
 q[uo]d quia tunc diuisio e[st] adaequata, q[uo]d membra diuisio[n]is et hau-  
 riant tota[m] diuisio[n]e[m]. sed membra diuisio[n]is (nempe decem  
 g[ra]m[ma]t[ic]a) et hauriant ens g[ra]m[ma]ticale, q[uo]d e[st] diuisio[n]e[m]. q[uo]d ette.  
 Min[us] late p[otes]t et collectionib[us] q[uo]d g[ra]m[ma]t[ic]a colligi solent, un[us]  
 quas dua sunt p[ro]cipua. Una e[st] Ohami. Altera e[st]  
 D. Th. p[ri]ma colligit g[ra]m[ma]t[ic]a et numero interrogatio[n]e[m]

quid

101  
 quas de e. suba officere possumus. Nam, inquit, de e. suba,  
 aut querimus quod sit, et e. suba, primum pramentum: aut quanto  
 sit: aut qualis: aut quo referat. quod agat: quod gaciat: e. quomodo:  
 qua duritia: et quomodo induat. Sed decem sunt pramenta,  
 et non plura, nec pauciora: et eorum divisio entis pramentalis  
 in illa, regulari debet adaequata.

Quae collectio magis phica, e. d. th. quae paucis mutatis  
 ita habet. Quidam e. in prima suba, et de illa prici, uno, e. duo  
 bus nisi illi coit. aut. n. pertinet ad illi coentia, aut n. perti-  
 net, sed illi inhaeret; si pertinet ad coentia, e. suba, primum  
 pramentum. si inhaeret; aut inhaeret rellue; aut absolute;  
 si rellue, e. Relatio; si absolute; aut sine ordine ad extrin-  
 secum, aut cum illo: si sine ordine ad extrinsecum, aut signi-  
 materiam, et e. Quantitas; aut gram, et e. Qualitas. si cum  
 eum ordine ad extrinsecum, aut per ordinem ad pot  
 actua, aut ad passiva; aut ad neutram. si ad actua, e.  
 Actio; si ad passiva, e. Passio. si ad neutram; aut coit  
 per mium mensurae, aut per mium ornatus. si ut mensura;  
 aut quantitatatis, aut duritatis: si quantitatatis; aut quantita-  
 tis absolute sumpta, et e. Vbi; aut quantitatatis coentia, et  
 e. Situs; ut sedere: si duritatis, e. Quando. si de nigro, appie  
 per mium ornatus, e. Habitus atque ita colliguntur decem pr  
 menta

Primum pramentum pramentum.

Sicut in nulla a. n. in a. gradua nomen in pramentis. quod. aliq. illi coit  
 augere, alia diminuire, sed q. multa attingunt. q. in illis. q. phici  
 solent; ideo nisi huc loquuntur, sed suo loco, et tempore, et seruaudo.  
 Vide tri cur. a. 3. huus.

De conditionibus entis prius.

Occurrunt celebres conditiones, quas philosophi requirunt, ut aliquid sit ens  
grammaticale, seu ut in grammatice collocari possit. unde quidam illas  
aut aliquas illas non habere, vel nullum in genere in grammatice  
vel non nisi reducere, ut entia incompleta, esse. quod tres ex prae-  
dictis conditionibus sunt ex genere vocis significationis: quinque autem ex ge-  
neris significationis, quae omnes his versibus continentur.

Vox una, et simplex, rebus concinna locandis.

entia: per se: finita: realia: tota.

Prima conditio est per vocis, ut sit una, i. ut habeat unum tantum signifi-  
catum, siue aliquo in tale signum habeat unum tantum entium per se, ut  
homo unum, siue generans, ut domus, et ideo per hanc particula re-  
versiva est aequivoca, quae habent multas significationes. 2. conditio, ut  
vox sit simplex, i. ut illi in mente respondeat unus tantum conceptus. unde  
exclusionaria realia, quia licet dici queat vox una, sedem u. huius  
nunc in significatione, nempe homine, signat in per se plurimum, et  
ideo illi in mente respondentibus multis conceptibus. 3. conditio est, ut vox  
sit rebus condita concinna locandis, i. ut significet res accom-  
modate, et non autem multis signandi accommodatis, si notia sub-  
stantiarum sine verba, ut homo, accentus abstracta, ut albe-  
do. sub hac conditio inferius examinabitur.

Quarta conditio (quae est ex genere significationis) est, ut sit  
positiva, et non negativa, et privativa, et negativa accepta, tempus  
grammatica, quia non sunt entia. quinta est, ut sit realia, et ideo  
reversiva a grammatice entia vocis. 6. ut significet, i. ut habeat unum

entia

201  
cientia per se, et excludunt compositionem generationis, ut domus, homo  
albus. & ut sit / finis dicitur. perquam excludit id, quod est singulari  
inginitu; qualis est Deus. non requiritur autem illa, que sunt ingini-  
ta singula, qualis est linea inginita consona, aut qualitas ingini-  
te intensa, sed arenti.

Denique conditio est, ut sit totalis, i. ut sit completa, per hanc re-  
quiritur entia incompleta, qualia sunt illa, que non sunt completa,  
et ordinantur ad compositionem unius per se cum alio: ut se hinc  
maior, et gratia. dicitur. Mech. gratia inceptantes: diuisibilia quantita-  
tis: modi substantiales: ac denique motus prout est tendentia  
ad partem. iam enim ens incompleta est illud, quod si ordinetur singulari,  
non ordinatur ad compositionem unius per se cum alio. ut per se;  
si autem est tota, gratia inquit. quod est de aliquo singulari completo. unde  
colliges non solum res singulas: ut per se: hinc albedo, cetera, et en-  
tia completa: sed etiam inchoata, et reliqua gratia, aut species gratia, que  
quibus non solum res singulas, gratia inquit. quod est de re singulari,  
ut de per se, cetera.

### Quomodo subiecta, et accidentia

#### generandi in principio.

Tertia conditio est per se uocis (ut uideamus?) est, ut subiecta generandi in  
principio in concreto; accidentia autem in abstracto; quia materia est  
concreta, et uera. gratia est per se uocis, iudicium non est in principio. et in prin-  
cipio sed iustitiam. gratia est iustitiam, qualitas iustitiam  
de re generandi in abstracto. Deinde apperuit et subiecta et gratia, et  
species generandi. cum gratia (ut ois species est) et subiecta generandi in con-  
creto, signum est et iustitiam per se, et et subiecta collocari in concreto.